Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019052900047

47

Nº 102, quarta-feira, 29 de maio de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 10ª REGIÃO FISCAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM SANTO ÂNGELO

ATO DECLARATÓRIO EXECUTIVO Nº 8, DE 27 DE MAIO DE 2019

Concede habilitação definitiva ao Programa Mais
Leite Saudável, instituído pelo Decreto nº 8.533, de
30 de setembro de 2015.

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM SANTO ÂNGELO-RS, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 16 da Instrução Normativa RFB nº 1.590, de 05 de
novembro de 2015, considerando o disposto no Decreto nº 8.533, de 30 de setembro de
2015, e tendo em vista o que consta no e-dossiê nº 10100.012602/0718-12, declara:

Art. 1º Conceder Habilitação Definitiva ao "Programa Mais Leite Saudável" à
pessoa jurídica LATICÍNIO STEFANELLO - EIRELI, CNPJ 05.418.346/0001-28, vinculada ao
Edital de aprovação de Projeto de Investimento emitido pela Secretaria de Mobilidade
Social, do Produtor Rural e do Cooperativismo, subordinada ao Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento, publicado no DOU nº 128, de 05/07/2018, seção 3, página 7,
com período de execução de 01/05/2018 a 30/04/2019.

Art. 2º A empresa habilitada fica obrigada a cumprir todos os requisitos
estabelecidos na legislação que rege a matéria, sob pena de cancelamento da
habilitação.

Art. 3º Este Ato Declaratório Executivo entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

LAURI ANTÔNIO WILCHEN

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE
E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 259, DE 27 DE MAIO DE 2019

Consulta Pública. Proposta de ajuste nos Requisitos
de Avaliação da Conformidade para Equipamentos
sob Regime de Vigilância Sanitária, aprovado pela
Portaria Inmetro nº 54, de 01 de fevereiro de
2016.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
TECNOLOGIA - INMETRO, no uso de suas atribuições, conferidas no § 3º do art. 4º da
Lei nº 5.966, de 11 de dezembro de 1973, nos incisos I e IV do art. 3º da Lei nº 9.933,
de 20 de dezembro de 1999, e no inciso V do art. 18 da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, resolve:

Art. 1º Fica disponível, no sitio www.inmetro.gov.br, a proposta de texto da
Portaria Complementar que aperfeiçoa os Requisitos de Avaliação da Conformidade
para Equipamentos sob Regime de Vigilância Sanitária, estabelecidos pela Portaria nº
54, de 01 de fevereiro de 2016.

Art. 2º Fica aberto, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, o prazo de 60 (sessenta) dias para que sejam apresentadas sugestões
e críticas relativas aos textos propostos.

Art. 3º As críticas e sugestões deverão ser encaminhadas no formato da
planilha modelo, contida na página http://www.inmetro.gov.br/legislacao/,
preferencialmente em meio eletrônico, e para os seguintes endereços:

- Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro
Diretoria de Avaliação da Conformidade - Dconf
Rua Santa Alexandrina, nº 416 - 4º andar - Rio Comprido
CEP: 20.261-232- Rio de Janeiro - RJ, ou
- E-mail: dconf.consultapublica@inmetro.gov.br
§ 1º As críticas e sugestões que não forem encaminhadas de acordo com o

modelo citado no caput não serão consideradas como válidas para efeito da consulta
pública e serão devolvidas ao demandante.

§ 2º O demandante que tiver dificuldade em obter a planilha no endereço
eletrônico mencionado, poderá solicitá-la no endereço físico ou no e-mail elencados no
caput.

Art. 4º Findo o prazo fixado no art. 2º desta Portaria, o Inmetro se
articulará com as entidades que tenham manifestado interesse na matéria, para que
indiquem representantes nas discussões posteriores, visando à consolidação do texto
final.

Art. 5º Esta Portaria de Consulta Pública entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELA FLÔRES FURTADO

PORTARIA Nº 260, DE 27 DE MAIO DE 2019

Aprova ajustes à Portaria Inmetro nº 18, de 14 de
janeiro de 2016, que define procedimentos para a
concessão da anuência pelo Inmetro e para a
cobrança da Taxa de Anuência, dentre outras
providências.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
TECNOLOGIA - INMETRO, no uso de suas atribuições, conferidas no § 3º do art. 4º da
Lei nº 5.966, de 11 de dezembro de 1973, nos incisos I e IV do art. 3º da Lei nº 9.933,
de 20 de dezembro de 1999, e no inciso V do art. 18 da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007;

Considerando a alínea "f" do subitem 4.2 do Termo de Referência do
Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade, aprovado pela Resolução Conmetro
nº 04, de 02 de dezembro de 2002, que atribui ao Inmetro a competência para
estabelecer as diretrizes e critérios para a atividade de avaliação da conformidade;

Considerando as disposições da Portaria Secex nº 23, de 14 de julho de
2011, que consolida as normas e procedimentos aplicáveis às operações de comércio
exterior;

Considerando as disposições da Portaria Secex nº 31, de 16 de agosto de
2017, que altera dispositivos da Portaria Secex nº 23, de 14 de julho de 2011, em
especial em relação à nova redação dada ao inciso V, do § 1º, do art. 17, que admite
a possibilidade do licenciamento não automático ser efetuado após o embarque da
mercadoria no exterior, mas anteriormente ao despacho aduaneiro, nas hipóteses em
que o órgão anuente autorizar a emissão da Licença de Importação após o embarque
da mercadoria, conforme legislação específica;

Considerando a Portaria Inmetro nº 18, de 14 de janeiro de 2016, publicada
no Diário Oficial da União de 15 de janeiro de 2016, seção 01, página 47, que aprova
os procedimentos para a concessão da anuência pelo Inmetro e para a cobrança da
Taxa de Anuência, dentre outras providências;

Considerando a necessidade de promover ajustes na Portaria Inmetro nº
18/2016; resolve:

Art. 1º Fica incluído o art. 1º-A, na Portaria Inmetro nº 18, de 2016, com
a seguinte redação:

"Art. 1º-A As Licenças de Importação poderão ser emitidas após o embarque
da mercadoria no exterior."

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ANGELA FLÔRES FURTADO

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
SUPERINTENDÊNCIA-REGIONAL SUDESTE I EM SÃO PAULO

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - SÃO PAULO - SUL
D ES P AC H O S

PROCESSO Nº 35464.001168/2008-25 ASSUNTO: Alienação do imóvel sito na Rua Carlos
Gerolomo Mônaco, 172, Quadra 4, Vila Mariana, São Paulo/SP, de propriedade do Fundo
do Regime Geral de Previdência Social - FRGPS. INTERESSADA: Superintendência Regional
Sudeste I. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Leilão Público nº 001/2019. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 11.481 de 30/06/2007.DECISÃO: 1. De acordo com a competência delegada no inciso
VIII do artigo 207 do Regimento Interno do INSS aprovado pela Portaria-MDS nº 414, de
28/09/2017, publicada no DOU nº 188-A, de 29/09/2017, HOMOLOGO os procedimentos
licitatórios do leilão em epígrafe e ADJUDICO o imóvel em referência a CLA Administração
e Participações Ltda., CNPJ nº 11.076.095/0001-43, pelo valor de R$ 3.511.200,00 (três
milhões, quinhentos e onze mil e duzentos reais), em 48 parcelas. 2. Publique-se. 3. Ao
21.150.33, em prosseguimento.

PROCESSO Nº 35464.000330/2013-55 ASSUNTO: Alienação do imóvel sito na Rua Eriberto
Barros Cajazeiras, 240, Vila do Castelo, São Paulo/SP, de propriedade do Fundo do Regime
Geral de Previdência Social - FRGPS. INTERESSADA: Superintendência Regional Sudeste I.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Leilão Público nº 001/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
11.481 de 30/06/2007.DECISÃO: 1. De acordo com a competência delegada no inciso VIII
do artigo 207 do Regimento Interno do INSS aprovado pela Portaria-MDS nº 414, de
28/09/2017, publicada no DOU nº 188-A, de 29/09/2017, HOMOLOGO os procedimentos
licitatórios do leilão em epígrafe e ADJUDICO o imóvel em referência a SAMUEL DE
OLIVEIRA, CPF nº 055.878.688-0, pelo valor de R$ 239.514,00 (duzentos e trinta e nove mil,
quinhentos e quatorze reais), em 48 parcelas. 2. Publique-se. 3. Ao 21.150.33, em
prosseguimento.

HERMENEGILDO PIRES ALVES
Gerente Executivo

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR
DIRETORIA DE LICENCIAMENTO

PORTARIA Nº 408, DE 27 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR DE LICENCIAMENTO SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 13 da Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art. 22, inciso I,
alínea "c", do Anexo I do Decreto nº 8.992, de 20 de fevereiro de 2017, considerando as
manifestações técnicas exaradas no Processo nº 44011.001264/2019-45, resolve:

Art. 1º Aprovar, com vigência a partir da emissão do protocolo pelo sistema
informatizado da Previc, o 1º termo aditivo a convênio de adesão celebrado entre a
empresa Suez - Tecnologias e Soluções para Tratamento de Águas Ltda., atual da
denominação da GE Water Produtos, Equipamentos & Serviços de Tratamento de Água
Ltda., CNPJ nº 28.234.708/0001-26, na condição de patrocinadora do Plano de
Aposentadoria, CNPB nº 1993.0034-11, e a entidade GEBSA-PREV-SOCIEDADE DE
PREVIDÊNCIA PRIVADA.

CARLOS MARNE DIAS ALVES

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS
DIRETORIA DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE SEGUROS PRIVADOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE AUTORIZAÇÕES E LIQUIDAÇÕES
PORTARIA Nº 104, DE 27 DE MAIO DE 2019

O COORDENADOR GERAL DE AUTORIZAÇÕES E LIQUIDAÇÕES DA
SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso da competência delegada pela
Superintendente da Susep, por meio da Portaria n. 7.346, de 25 de abril de 2019, tendo
em vista o disposto na alínea a do artigo 36 do Decreto-Lei n. 73, de 21 de novembro de
1966 e o que consta do processo Susep 15414.609634/2019-56, resolve:

Art. 1º Aprovar a eleição de administrador de BRASILVEÍCULOS COMPANHIA DE
SEGUROS, CNPJ n. 01.356.570/0001-81, com sede na cidade de São Paulo - SP, conforme
deliberado na assembleia geral extraordinária realizada em 4 de março de 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO CESAR DA COSTA MENDES

PORTARIA Nº 105, DE 27 DE MAIO DE 2019

O COORDENADOR GERAL DE AUTORIZAÇÕES E LIQUIDAÇÕES DA
SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso da competência delegada pela
Superintendente da Susep, por meio da Portaria n. 7.346, de 25 de abril de 2019, tendo
em vista o disposto na alínea a do artigo 36 do Decreto-Lei n. 73, de 21 de novembro de
1966 e o que consta do processo Susep 15414.612034/2019-75, resolve:

Art. 1º Aprovar as seguintes deliberações tomadas pelos acionistas de SEGUROS
SURA S.A., CNPJ n. 33.065.699/0001-27, com sede na cidade de São Paulo - SP, nas
assembleias gerais ordinária e extraordinária realizadas cumulativamente em 19 de março
de 2019:

I - Eleição de administradores; e
II - Reforma e consolidação do estatuto social.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO CESAR DA COSTA MENDES

PORTARIA Nº 106, DE 28 DE MAIO DE 2019

O COORDENADOR GERAL DE AUTORIZAÇÕES E LIQUIDAÇÕES DA
SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso da competência delegada pela
Superintendente da Susep, por meio da Portaria n. 7.346, de 25 de abril de 2019, tendo
em vista o disposto na alínea a do Artigo 36 do Decreto-Lei n. 73, de 21 de novembro de
1966 e o que consta do processo Susep 15414.612476/2019-11, resolve:

Art. 1º Aprovar as seguintes deliberações tomadas pelos acionistas de UNIMED
SEGUROS PATRIMONIAIS S.A., CNPJ n. 12.973.906/0001-71, com sede na cidade de São
Paulo - SP, nas assembleias gerais ordinária e extraordinária realizadas cumulativamente
em 28 de março de 2019:

I - Eleição de administradores; e
II - Reforma e consolidação do estatuto social.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO CESAR DA COSTA MENDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-29T00:17:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial